
 

“documento firmato digitalmente” 
 

 
 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DETERMINA DEL DIRIGENTE   
 
 

Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto Contratto 

Contenuto  Convenzione ESTAR per l’affidamento del servizio di manutenzione delle aree verdi 
a basso impatto ambientale – Lotto 5 (ambito pistoiese) - di cui alla determinazione 
dirigenziale ESTAR n. 1242 del 1.10.2020. Integrazione importo. 

 

 

 

 

 

 

 
 

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA 

Direttore Dipartimento LAMI SERGIO  

Struttura SOC APPALTI E SUPPORTO AMMINISTRATIVO 

Direttore della Struttura MARTELLINI MASSIMO 

Responsabile del 
procedimento 

MARTELLINI MASSIMO 

  

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

120.000 Manutenzione Immobili 3B0401 2022 

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

A 2 Prospetto prestazioni Servizio manutenzione Aree Verdi Lotto 5 Pistoia 

 
 

sfaellini
Font monospazio
324

sfaellini
Font monospazio
11-02-2022

utente
Casella di testo
Pubblicato in amm.ne trasp. il 11/02/2022



    
 
 

IL  DIRIGENTE   
 
Vista la Legge Regionale n. 84 del 28.12.2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del 
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Richiamata la delibera n. 644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli 
atti amministrativi, successivamente integrata dalla delibera 889 del 23.07.2020; 

Richiamata la delibera n. 1348 del 26/09/2019 avente per oggetto: “Modifica delibera n. 644/2019“Approvazione del 
sistema aziendale di deleghe (..) e Delibera n. 885/2017 “Criteri generali per la nomina delle Commissioni giudicatrici nell’ambito delle 
gare d’appalto del Dipartimento Area tecnica e ripartizioni di competenze tra le SOC (..)”. Integrazione deleghe dirigenziali ed 
individuazione competenze nell’adozione degli atti nell’ambito del Dipartimento Area Tecnica e del Dipartimento SIOR”;  

Richiamata per lo specifico ambito del Dipartimento Area Tecnica, la Delibera del Direttore Generale f.f. nr. 885 
del 16/06/2017, così come modificata dalla deliberazione n. 1348 del 26.09.2019 avanti richiamata e dalla 
deliberazione n. 204 del 24.02.2020, con la quale è stata definita la ripartizione delle competenze tra le SOC afferenti 
al medesimo Dipartimento, relativamente agli atti da adottare per le procedure di gara e, più in particolare, è stato 
delegato il Direttore della SOC Appalti e supporto amministrativo alla “predisposizione di tutta la documentazione 
amministrativa conseguente e necessaria per l’espletamento delle procedure di gara sulla base dell’atto di programmazione e indizione della 
procedura adottato dal Direttore Generale su proposta del RUP e del Direttore della SOC tecnica. Il Direttore della SOC Appalti e 
Supporto Amministrativo è conseguentemente delegato all’adozione di tutti gli atti finalizzati alla esecuzione della procedura di gara e 
alla stipula del contratto”; 

Richiamata la delibera n. 1909 del 09.12.2021 con la quale l’ing. Sergio Lami è stato nominato Direttore del 
Dipartimento Area Tecnica; 

Vista la delibera n. 842 del 07/06/2018 con cui il Dott. Massimo Martellini è stato nominato Direttore della SOC 
Appalti e supporto amministrativo; 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, e s.m.i, come novellato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 
“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”, che ha, tra l’altro, modificato la rubrica del 
decreto in “Codice dei contratti pubblici”;  
- la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione con modificazioni del Decreto Legge 16 luglio 2020,  n. 76 
recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, così come modificata dalla L.108/2021 di 
conversione del Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77; 

Richiamati gli art. 100 e ss. della L.R.T. n. 40/2005 e s.m.i. di istituzione e funzionamento dell’Ente unico di 
Supporto Tecnico Amministrativo Regionale (ESTAR) che, dal 1 gennaio 2015, subentra ai tre ESTAV del Servizio 
Sanitario Regionale per l’approvvigionamento dei beni e servizi necessari al funzionamento delle Aziende Sanitarie, 
in ottemperanza a quanto stabilito dalla L.R.T. 26/2004; 

Richiamate: 
- la determinazione ESTAR n. 280 del 26.02.2019, con cui è stata aggiudicata la procedura aperta per la conclusione di 
una convenzione per l’affidamento del servizio di “Manutenzione delle aree verdi a basso impatto ambientale”, suddivisa in 
11 lotti, da destinare alle aziende sanitarie della Regione Toscana, fra i quali i Lotti 5 – ambito pistoiese e 7 – ambito 
fiorentino; 
- la Determina dirigenziale ESTAR n. 1242 del 1.10.2020, con cui è stata annullata l’aggiudicazione definitiva dei 
lotti 1-2-5-7-8 disposta con la sopracitata Determina 280/2019 ed è stata disposta la nuova aggiudicazione - per i 
lotti 5-7-8 - a favore del costituendo R.T.I. CO&SO/COOB; 

- la successiva nota prot. 52352 del 29.10.2020, agli atti d’ufficio, con cui ESTAR ha comunicato l’avvenuta stipula 
della convenzione relativa al servizio di manutenzione delle aree verdi a basso impatto ambientale per i Lotti 5-7-8 
per il periodo dal 28.10.2020 al 27.10.2026 con il RTI costituito da CO&SO Consorzio di cooperative sociali 
(capogruppo mandataria) con sede legale in Firenze e da COOB Consorzio cooperative sociali per l’inclusione 
lavorativa (mandante), per la durata di 72 mesi decorrenti dalla data di sottoscrizione della convenzione, ed i seguenti 
importi massimi: 
Lotto 5 CIG 70778423FD - € 1.910.000,00 IVA esclusa 
Lotto 7 CIG 7077859205 - € 3.610.000,00 IVA esclusa 



    
 
 

- che con la stessa nota ESTAR ha comunicato che la procedura di adesione alla convenzione di cui sopra da parte 
dell’Azienda USL Toscana centro viene espletata tramite la piattaforma START, utilizzando il Negozio Elettronico 
dell’Ente; 

Ricordato: 

- che l’Azienda USL Toscana Centro, con Determina dirigenziale n. 2690 del 04/12/2020: 

-  ha recepito le risultanze della procedura ESTAR per la conclusione della convenzione per l’affidamento del servizio 
di “Manutenzione delle aree verdi a basso impatto ambientale” per le Aziende sanitarie della Regione Toscana, aggiudicata 
con determina dirigenziale n. 1242 del 1.10.2020; 

- ha preso atto dei fabbisogni in termini economici e di durata dei contratti attuativi espressi dai competenti uffici 
degli ambiti territoriali di Pistoia e Firenze, di seguito specificati: 
- ambito pistoiese – Lotto 5 – durata del contratto attuativo: 36 mesi, fabbisogno economico complessivo per il 
periodo: € 180.086,99 IVA esclusa; 
- ambito fiorentino – Lotto 7 – durata del contratto attuativo: 36 mesi, fabbisogno economico complessivo per il 
periodo: € 711.421,30 IVA esclusa; 

- ha disposto l’adesione alla convenzione stipulata tra ESTAR ed il RTI costituito da CO&SO Consorzio di 
cooperative sociali (capogruppo mandataria) con sede legale in Firenze e da COOB Consorzio cooperative sociali 
per l’inclusione lavorativa (mandante), avente durata dal 28.10.2020 al 27.10.2026, per l’affidamento del servizio di 
“Manutenzione delle aree verdi a basso impatto ambientale” del Lotto 5 (ambito pistoiese) e del Lotto 7 (ambito fiorentino) 
dell’Azienda USL Toscana centro, per la durata di 36 mesi decorrenti dalla data di stipula della Convenzione; 

Visti: l’articolo 4 del Capitolato Speciale ESTAR, il quale disciplina le modalità di adesione alla convenzione da parte 
delle Aziende ed Enti del SSR, nonché l’art. 7, il quale prevede che le Aziende Sanitarie, nell’ambito della 
Convenzione, possano stipulare Contratti attuativi in base a quanto prestabilito nella convenzione, nel capitolato 
tecnico e nel capitolato speciale stesso; 

Dato atto: 
- che, con nota prot. 99308 del 7/12/2020, agli atti d’ufficio, il Direttore del Dipartimento Area Tecnica, dott. 
Marco Brintazzoli ha nominato: 
-  RES (Responsabile del procedimento per la fase di esecuzione) per il servizio in oggetto – Lotti 5 Pistoia e Lotto 7 
Firenze,  il Dott. Massimo Martellini, Direttore S.O.C. Appalti e Supporto Amministrativo, 
-  DEC (Direttore dell’esecuzione del contratto), per l’ambito pistoiese, la geometra Elga Donati; 
- DEC (Direttore dell’esecuzione del contratto), per l’ambito fiorentino, il geometra Andrea Morbidelli; 

Preso atto: 
- che in data 10/12/2020 è stata approvata dal RUP di ESTAR la Manifestazione d’Interesse per l’avvio della 
procedura di stipula del contratto attuativo per il Lotto 5, ambito pistoiese per l’importo di € 180.086,99 IVA esclusa 
e la durata di 36 mesi; 
- che in data 23/12/2020 è stato approvato da ESTAR il relativo Atto di Adesione alla Convenzione in oggetto; 
- che in data 01/06/2021 è stato sottoscritto fra il RTI affidatario ed il DEC dell’ambito pistoiese il verbale di avvio 
anticipato in via d’urgenza del servizio; 
- che è stata predisposta la lettera-contratto attuativo Prot. 44969 del 16/06/2021, per la somma di € 180.086,99 
IVA esclusa, avente validità di 36 mesi, decorrenti dalla data  di stipula della Convenzione, come stabilito all’articolo 
6 del Capitolato Speciale ESTAR, con effetti decorrenti dalla data del verbale di consegna anticipata del servizio;  
 
Preso atto ancora: 
- che con PEC del 17/06/2021, prot. 45319, l’impresa capogruppo, CO&SO, ha comunicato di non procedere alla 
sottoscrizione per accettazione del contratto attuativo del Lotto 5 facendo rilevare che l’importo di € 180.086,99=, 
IVA esclusa, non conteggiava correttamente alcune prestazioni; 
- che, inoltre, il DEC del servizio ha rilevato l’esigenza di rimodulare le prestazioni del servizio, rispetto a quelle 
inizialmente previste, poichè il recente censimento delle superfici a verde ha evidenziato un incremento delle aree da 
mantenere, dovuto principalmente agli spostamenti ed al riassetto delle sedi territoriali dell’ambito pistoiese 
(documentazione agli atti d’ufficio); 
- che, pertanto, le prestazioni del servizio in questione si rideterminano come dettagliato nel prospetto allegato al 
presente provvedimento, Allegato A), nel quale si evidenzia un fabbisogno complessivo, per la durata di 36 mesi del 
contratto attuativo, di € 291.291,75= oltre IVA di legge; 

Ritenuto, pertanto, di incrementare l’importo dell’adesione al servizio di  Manutenzione delle aree verdi a basso impatto 
ambientale Lotto 5 – ambito pistoiese, da  € 180.086,99 IVA esclusa a € 291.291,75 IVA esclusa; 



    
 
 

Dato atto: 
- che la validità del contratto attuativo resta stabilita in 36 mesi decorrente dalla data di stipula della Convenzione 
ESTAR: 28/10/2020-27/10/2023, come disposto all’articolo 6 del Capitolato Speciale Estar, mentre gli effetti del 
suddetto contratto decorrono dalla data di avvio anticipato del servizio: 01/06/2021; 

- che il costo presunto per l’anno 2022 derivante dall’adozione del presente atto ammonta ad euro 120.000,00 Iva 
inclusa e trova copertura sul Bilancio 2022 della ASL Toscana centro, in corso di predisposizione, sul Conto 
economico 3B0401 “Manutenzione Immobili”; 

- che la spesa per gli esercizi successivi sarà oggetto di specifici provvedimenti da predisporre sulla base dei 
fabbisogni annuali stimati e della progressiva disponibilità residua contrattuale;   

Preso atto che il Direttore della SOC Appalti e Supporto Amministrativo, dott. Massimo Martellini, nel proporre il 
presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità 
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura dello stesso in qualità di Responsabile del 
Procedimento; 

Ritenuto necessario dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42, comma 4, 
della L.R.T. 40/2005 al fine di procedere celermente alla sottoscrizione del contratto attuativo per il servizio in 
oggetto; 

 
DETERMINA 

 
Per tutto quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente richiamato, 

1. di dare atto che si è verificata la necessità di incrementare le prestazioni del servizio di “Manutenzione delle aree verdi 
a basso impatto ambientale Lotto 5 ambito Pistoiese” di cui alla Convenzione stipulata tra ESTAR ed il RTI costituito da 
CO&SO Consorzio di cooperative sociali (capogruppo mandataria) e da COOB Consorzio cooperative sociali 
per l’inclusione lavorativa (mandante), per il periodo di 36 mesi dal 28/10/2020 al 27/10/2023, inizialmente 
stabilite, con Determina dirigenziale n. 2690 del 04/12/2020 in € 180.086,99 IVA esclusa, rideterminate come da 
prospetto allegato A) al presente provvedimento quale parte integrante, il quale quantifica un fabbisogno 
complessivo di € 291.291,75 + IVA per il triennio 2020-2023; 

 
2. di incrementare, pertanto, da € 180.086,99 ad € 291.291,75 + IVA l’importo di adesione alla convenzione di cui 

sopra per il servizio di manutenzione delle aree verdi del Lotto 5 ambito pistoiese, per la durata di 36 mesi 
decorrenti dalla data di stipula della Convenzione (28/10/2020); 
 

3.  di dare atto che: 
 - il costo presunto per l’anno 2022 derivante dall’adozione del presente atto ammonta ad euro 120.000,00 Iva 
inclusa e trova copertura sul Bilancio 2022 della ASL Toscana centro, in corso di predisposizione, sul Conto 
economico3B0401 “Manutenzione Immobili”; 
- la spesa per gli esercizi successivi sarà oggetto di specifici provvedimenti da predisporre sulla base dei fabbisogni 
annuali stimati e della progressiva disponibilità residua contrattuale; 
 
4. di pubblicare il presente atto ed i relativi allegati, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm. nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito web di questa Azienda nella sottosezione: “bandi di gara e contratti” e 
sul sistema informatizzato dell’Osservatorio regionale dei contratti pubblici della Regione Toscana; 
 

5. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42 comma 2, 
della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 
 

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42, comma4, della L.R.T. 
40/2005 al fine di procedere celermente alla sottoscrizione del contratto attuativo per il servizio in oggetto; 
 

7. di pubblicare sull’ albo  on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii. 
 

IL DIRETTORE 
S.O.C. Appalti e supporto amministrativo 

Dr. Massimo Martellini 
Firmato digitalmente 

 



Iniziale Variazione Assestato Iniziale Variazione Assestato

Taglio manto erboso con altezza erba fino ad un 

SERVIZIO MANUTENZIONE AREE VERDI A BASSO IMPATTO AMBIENTALE                                                                                                                                                                                      
LOTTO N. 5 - AUSL TOSCANA CENTRO - Ambito Pistoiese

R.T.I. CO&SO (Consorzio per la Cooperazione e la Solidarietà) Consorzio di Cooperative Sociali/ COOB 
Consorzio Cooperative Sociali per l'Inclusione Lavorativa  

N
. 

pr
es

ta
zi

o
ne

Descrizione prestazione

U
n

ità
 d

i m
is

ur
a 

de
l f

ab
bi

so
gn

o Fabbisogno AUSL TOSCANA 
CENTRO Ambito Pistoiese (A) Prezzi 

unitari 
aggiudicati 
in cifre (B)     

Prezzi unitari 
aggiudicati in 

lettere

Importo adesione IVA esclusa  (A x B)
Importo 

adesione 
assestata IVA 

inclusa

A
liq

uo
ta

 IV
A

 

1
Taglio manto erboso con altezza erba fino ad un 
massimo di 10 cm comprensivo di raccolta, trasporto e 
smaltimento del materiale di risulta.                                                                                                             

mq 96.000       599.900     695.900     0,13 zero/13       12.480,00         77.987,00         90.467,00         110.369,74   22%

2

Taglio manto erboso con altezza erba fino ad un 
massimo di 10 cm comprensivo di due concimazioni e 
di raccolta, trasporto e smaltimento del materiale di 
risulta.                                                       

mq -                 -                 -                 0,13 zero/13                    -                        -                        -                          -     22%

3
Taglio manto erboso con altezza erba fino ad un 
massimo di 10 cm.                                                                                                              

mq 35.000       17.800       52.800       0,04 zero/04         1.400,00              712,00           2.112,00             2.576,64   22%

4
Taglio manto erboso con altezza erba fino ad un 
massimo di 10 cm comprensivo di due concimazioni.                                                        

mq -                 -                 -                 0,13 zero/13                    -                        -                        -                          -     22%

5
Taglio manto erboso con altezza erba fino ad un 
massimo di 20 cm.                                                                                                              

mq 200.000     116.000 -    84.000       0,11 zero/11       22.000,00   -     12.760,00           9.240,00           11.272,80   22%

6
Taglio manto erboso con altezza erba fino ad un 
massimo di 40 cm.                                                                                                               

mq 100.000     153.400     253.400     0,08 zero/08         8.000,00         12.272,00         20.272,00           24.731,84   22%

10
Potatura delle essenze arbustive comprensivo di 
raccolta, trasporto e smaltimento del materiale di risulta

nr 30              30 -             -                 5,92 cinque/92            177,60   -          177,60                      -                          -     22%

Potatura delle essenze arbustive a macchia 
11

Potatura delle essenze arbustive a macchia 
comprensivo di raccolta, trasporto e smaltimento del 
materiale di risulta

mq 450            140            590            4,27 quattro/27         1.921,50              597,80           2.519,30             3.073,55   22%

12
Potatura siepi con ripristino quota standard di altezza 
fino a 1,50 m di qualsiasi larghezza comprensivo di 
raccolta, trasporto e smaltimento del materiale di risulta

ml 18.000       12.200 -      5.800         1,84 uno/84       33.120,00   -     22.448,00         10.672,00           13.019,84   22%

13
Potatura siepi con altezza da 1,50 m a 3,50 m di 
qualsiasi larghezza comprensivo di raccolta, trasporto e 
smaltimento del materiale di risulta

ml 3.000         1.224         4.224         6,67 sei/67       20.010,00           8.164,08         28.174,08           34.372,38   22%

14
Potatura siepi con altezza da 3,50 m a 6 m di qualsiasi 
larghezza comprensivo di raccolta, trasporto e 
smaltimento del materiale di risulta 

ml 1.000         1.000 -        -                 11,77 undici/77       11.770,00   -     11.770,00                      -                          -     22%

15
Potatura di pergolati di altezza fino a 3 m comprensivo 
di raccolta, trasporto e smaltimento del materiale di 
risulta 

mq -                 53              53              5,10 cinque/10                    -                270,30              270,30                329,77   22%

23
Estirpazione impianto radicale delle siepi comprensivo 
di raccolta, trasporto e smaltimento del materiale di 
risulta

ml -                 -                 -                 10,92 dieci/92                    -                        -                        -                          -     22%

24
Estirpazione impianto radicale di cespugli comprensivo 
di raccolta, trasporto e smaltimento del materiale di 
risulta

nr -                 -                 -                 7,13 sette/13                    -                        -                        -                          -     22%

25
Estirpazione impianto radicale di cespugli a macchia 
comprensivo di raccolta, trasporto e smaltimento del mq 300            300 -           -                 2,45 due/45            735,00   -          735,00                      -                          -     22%25 comprensivo di raccolta, trasporto e smaltimento del 
materiale di risulta

mq 300            300 -           -                 2,45 due/45            735,00   -          735,00                      -                          -     22%

26
Estirpazione e frantumazione di ceppaie comprensivo di 
raccolta, trasporto e smaltimento del materiale di risulta

nr 15              48              63              126,15 centoventisei/15         1.892,25           6.055,20           7.947,45             9.695,89   22%

29
Taglio incolti e sottobosco comprensivo di raccolta, 
trasporto e smaltimento del materiale di risulta

mq 4.000         1.890 -        2.110         2,35 due/35         9.400,00   -       4.441,50           4.958,50             6.049,37   22%

30
Decespugliamento di vegetazione arbustivo erbacea di 
tipo infestante con raccolta, trasporto e smaltimento del 
materiale di risulta

mq 5.000         2.360 -        2.640         2,55 due/55       12.750,00   -       6.018,00           6.732,00             8.213,04   22%

31 Zappettatura a siepi e cespugli mq -                 -                 -                 2,07 due/07                    -                        -                        -                          -     22%

32 Spollonatura nr 180            30              210            13,67 tredici/67         2.460,60              410,10           2.870,70             3.502,25   22%

33
Risemina e rigenerazione dei manti erbosi con 
preparazione del terreno

mq 900            1.200         2.100         1,30 uno/30         1.170,00           1.560,00           2.730,00             3.330,60   22%

34 Formazione dei manti erbosi in zolla mq 300            760            1.060         6,70 sei/70         2.010,00           5.092,00           7.102,00             8.664,44   22%

35 Preparazione del terreno mq -                 -                 -                 0,43 zero/43                    -                        -                        -                          -     22%

36 Concimazione mq -                 -                 -                 0,36 zero/36                    -                        -                        -                          -     22%

37 Diserbo mq -                 -                 -                 0,23 zero/23                    -                        -                        -                          -     22%

1 di 2

sfaellini
Font monospazio
ALLEGATO A)



Iniziale Variazione Assestato Iniziale Variazione Assestato

SERVIZIO MANUTENZIONE AREE VERDI A BASSO IMPATTO AMBIENTALE                                                                                                                                                                                      
LOTTO N. 5 - AUSL TOSCANA CENTRO - Ambito Pistoiese

R.T.I. CO&SO (Consorzio per la Cooperazione e la Solidarietà) Consorzio di Cooperative Sociali/ COOB 
Consorzio Cooperative Sociali per l'Inclusione Lavorativa  

N
. 

pr
es

ta
zi

o
ne

Descrizione prestazione

U
n

ità
 d

i m
is

ur
a 

de
l f

ab
bi

so
gn

o Fabbisogno AUSL TOSCANA 
CENTRO Ambito Pistoiese (A) Prezzi 

unitari 
aggiudicati 
in cifre (B)     

Prezzi unitari 
aggiudicati in 

lettere

Importo adesione IVA esclusa  (A x B)
Importo 

adesione 
assestata IVA 

inclusa

A
liq

uo
ta

 IV
A

 

38 Trattamenti fitosanitari nr 200            328            528            41,09 quarantuno/09         8.218,00         13.477,52         21.695,52           26.468,53   22%

39 Scerbatura ad aiuole/aree fiorite mq -                 -                 -                 1,45 uno/45                    -                        -                        -                          -     22%

40 Manutenzione delle fioriere nr 150            82              232            16,83 sedici/83         2.524,50           1.380,06           3.904,56             4.763,56   22%

41 Raccolta, trasporto e smaltimento materiale di risulta mq 30.000       20.850 -      9.150         0,18 zero/18         5.400,00   -       3.753,00           1.647,00             2.009,34   22%

42 Innaffiamento/Irrigazione mq 24.000       7.600         31.600       0,09 zero/09         2.160,00              684,00           2.844,00             3.469,68   22%

46 Messa a dimora alberi di circonferenza da 12 a 20 cm nr -                 32              32              63,39 sessantatre/39                    -             2.028,48           2.028,48             2.474,75   22%

47 Messa a dimora alberi di circonferenza da 21 a 30 cm nr -                 32              32              155,29 centocinquantacinque/29                    -             4.969,28           4.969,28             6.062,52   22%

48 Messa a dimora alberi di circonferenza da 31 a 50 cm nr -                 21              21              365,57 trecentosessantacinque/57                    -             7.676,97           7.676,97             9.365,90   22%

49 Messa a dimora siepi e cespugli nr -                 -                 -                 0,72 zero/72                    -                        -                        -                          -     22%

50 Messa a dimora erbacee perenni nr -                 -                 -                 4,30 quattro/30                    -                        -                        -                          -     22%50 Messa a dimora erbacee perenni nr -                 -                 -                 4,30 quattro/30                    -                        -                        -                          -     22%

51 Messa a dimora fioriture nr -                 -                 -                 0,19 zero/19                    -                        -                        -                          -     22%

52 Fornitura di alberi di circonferenza da 12 a 20 cm nr 15              17              32              129,83 centoventinove/83         1.947,45           2.207,11           4.154,56             5.068,56   22%

53 Fornitura di alberi di circonferenza da 21 a 30 cm nr 15              17              32              378,94 trecentosettantotto/94         5.684,10           6.441,98         12.126,08           14.793,82   22%

54 Fornitura di alberi di circonferenza da 31 a 50 cm nr 9                12              21              610,38 seicentodieci/38         5.493,42           7.324,56         12.817,98           15.637,94   22%

55 Fornitura di siepi e cespugli nr 15              17              32              15,16 quindici/16            227,40              257,72              485,12                591,85   22%

56 Fornitura di erbacee perenni nr 30              30 -             -                 3,15 tre/15              94,50   -            94,50                      -                          -     22%

57 Fornitura di fioriture nr 300            334            634            1,35 uno/35            405,00              450,90              855,90             1.044,20   22%

58
Pacciamatura di aiuole e piante con corteccia                              
(fornitura e posa in opera)

mq 300            334            634            10,17 dieci/17         3.051,00           3.396,78           6.447,78             7.866,29   22%

59
Pacciamatura di aiuole e piante con lapillo vulcanico                   
(fornitura e posa in opera)

mc 3                8                11              85,39 ottantacinque/39            256,17              683,12              939,29             1.145,93   22%

60 Fornitura di concimi kg 300            334            634            1,02 uno/02            306,00              340,68              646,68                788,95   22%

61 Fornitura di fitofarmaci lt 15              69              84              42,12 quarantadue/12            631,80           2.906,28           3.538,08             4.316,46   22%

62 Fornitura di terriccio mc 30              76              106            79,69 settantanove/69         2.390,70           6.056,44           8.447,14           10.305,51   22%

63 Fornitura di sementi kg -                 -                 -                 6,26 sei/26                    -                        -                        -                          -     22%

180.086,99    111.204,76    291.291,75    355.375,94      Totale per un fabbrisogno (presunto) calcolato su 3 anni (36 mesi) dal 28.10.2020 al 27.10.2023

2 di 2




